Управление делами

Правительства Нижегородской области

П Р И К А З

__________________               №   ________________
г. Нижний Новгород

В соответствии с Порядком разработки, реализации, мониторинга и оценки

эффективности государственных программ Нижегородской области,

утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области

от 4 сентября 2023 г. № 806

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить паспорт государственной программы «Развитие туризма,

промыслов и выставочно-конгрессной деятельности Нижегородской области»

на 2024 год и плановый период 2025–2026 годов, изложив его в редакции

согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. управляющего делами               Ю.Ю.Бортников

 Об утверждении паспорта государственной

программы "Развитие туризма, промыслов и

выставочно-конгрессной деятельности

Нижегородской области" на 2024 год

и плановый период 2025-2026 годов

УТВЕРЖДЕН

Приказом управления делами Правительства Нижегородской области

от __________№ _____

П А С П О Р Т

Государственной программы

«Развитие туризма, промыслов и выставочно-конгрессной деятельности Нижегородской области»

1. Основные положения

Куратор государственной программы Беркович Олег Алексеевич – заместитель Губернатора Нижегородской области

Ответственный исполнитель государственной программы Бортников Юрий Юрьевич – и.о. управляющего делами Правительства Нижегородской области

Период реализации государственной программы Этап I: 2024-2026

Цели государственной программы

Цель 1 – обеспечение устойчивого роста и эффективного развития туризма и индустрии гостеприимства,

повышение туристской привлекательности Нижегородской области.

Цель 2 – сохранение и динамичное развитие народных художественных промыслов Нижегородской

области.

Цель 3 – продвижение потенциала Нижегородской области в России и за рубежом.

Направления (подпрограммы) государственной программы

1. Направление (подпрограмма) «1. Развитие туризма и индустрии гостеприимства Нижегородской

области»;

2. Направление (подпрограмма) «2. Сохранение, возрождение и развитие народных художественных

промыслов Нижегородской области»;

3. Направление (подпрограмма) «3. Развитие выставочно-конгрессной деятельности Нижегородской

области»

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
2 348 841,4 тыс.руб.

Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными

программами Российской Федерации

Государственная программа Российской Федерации «Развитие туризма»/ Государственная программа

«Развитие туризма, промыслов и выставочно-конгрессной деятельности Нижегородской области»

2. Показатели государственной программы

№
п/п

Наименование
показателя

Уровень
показателя

Признак

возрастания/

убывания

Единица

измерения

(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по годам

Документ

Ответственный

за достижение

показателя

Связь с

показателями
национальных

целей

Признак

«Участие
муниципального

образования»

Информацио
нная система

значение год 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Цель 1 – обеспечение устойчивого роста и эффективного развития туризма и индустрии гостеприимства, повышение туристской привлекательности Нижегородской области

1.
Туристский поток

(по числу поездок)
ГП Возрастание

тысяча

единиц
2 397,8 2022 3 007,8 3 368,7 3 772,9

Распоряжение
Правительства РФ от

20.09.2019 № 2129-р

Министерство

туризма и
промыслов

Нижегородско

й области

- нет -

2.
Число туристских

поездок
НП, ГП Возрастание

тысяча

человек
1 445,3 2022 1 771,5 1 948,7 2 143,6

Распоряжение

Правительства РФ от
20.09.2019 № 2129-р

Министерство

туризма и

промыслов
Нижегородско

й области

- нет -

3.

Число граждан РФ,

размещенных в
коллективных

средствах

размещения

ГП Возрастание
тысяча

человек
1 410,3 2022 1 728,6 1 901,4 2 091,6

Постановление

Правительства
Нижегородской

области от 21 декабря

2018 г. № 889

Министерство

туризма и
промыслов

Нижегородско

й области

- нет -

4.

Число иностранных

граждан,
размещенных в

коллективных

средствах
размещения

ГП Возрастание
тысяча

человек
35,0 2022 43,0 47,3 52,0

Постановление

Правительства

Нижегородской
области от 21 декабря

2018 г. № 889

Министерство

туризма и

промыслов
Нижегородско

й области

- нет -

5.

Объем платных

услуг в сфере

туризма

ГП Возрастание
миллион
рублей

14 421,3 2022 19 663,0 21 142,1 22 690,0

Постановление
Правительства

Нижегородской

области от 21 декабря
2018 г. № 889

Министерство
туризма и

промыслов

Нижегородско
й области

- нет -

6.

Численность

размещенных лиц в

коллективных
средствах

размещения,

расположенных в
границах

паломническо-

туристического
кластера «Арзамас-

Дивеево-Саров»

ГП Возрастание
тысяча

человек
92,7 2022 116,2 130,2 145,8

Постановление

Правительства

Нижегородской
области от 21 декабря

2018 г. № 889

Министерство

туризма и

промыслов
Нижегородско

й области

- нет -

Цель 2 – сохранение и динамичное развитие народных художественных промыслов Нижегородской области

7.

Объем

реализованной
продукции

субъектами

народных
художественных

промыслов

ГП Возрастание

миллион

рублей 1 189,40 2022 1 057,40 1 121,69 1 189,89

Постановление

Правительства

Нижегородской

области от 21 декабря

2018 г. № 889

Министерство
туризма и

промыслов

Нижегородско
й области

- нет -

8.

Объем производства

продукции

субъектами

народных

художественных

промыслов

ГП Возрастание

миллион

рублей 1 486,75 2022 1 321,75 1 402,11 1 487,36

Постановление

Правительства

Нижегородской

области от 21 декабря

2018 г. № 889

Министерство

туризма и
промыслов

Нижегородско

й области

- нет -

 Цель 3 – продвижение потенциала Нижегородской области в России и за рубежом

9.

Реализация Плана

выставочно-
конгрессных и иных

мероприятий

Правительства
Нижегородской

области,

утвержденного
Губернатором

Нижегородской

области

ГП Возрастание процент 100 2022 100 100 100

Постановление

Правительства
Нижегородской

области от 21 декабря

2018 г. № 889

Министерство

туризма и
промыслов

Нижегородско

й области

- нет -

2.1. Прокси-показатели государственной программы в 2024 году

№
п/п

Наименование прокси-показателя

Признак

возрастания/

убывания

Единица измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по кварталам/месяцам

Ответственный за
достижение показателя

значение год N N+1 … N+n

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1
Показатель государственной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

1.1
«Наименование прокси-показателя»  - - - - - - - - -

1.N

N Показатель государственной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

N.n
«Наименование прокси-показателя» - - - - - - - - -

…
…

3. Помесячный план достижения показателей государственной программы в 2024 году

№ п/п Наименование показателя  Уровень показателя
Единица измерения

(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам

На конец 2024 года
янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Цель 1 – обеспечение устойчивого роста и эффективного развития туризма и индустрии гостеприимства, повышение туристской привлекательности Нижегородской области.

1.1 Туристский поток (по числу поездок) ГП тысяча единиц - - - - - - - - - - - 3 007,8

1.2. Число туристских поездок ГП тысяча человек - - - - - - - - - - - 1 771,5

1.3.
Число граждан РФ, размещенных в коллективных средствах
размещения

ГП Тысяча человек - - - - - - - - - - - 1 728,6

1.4.
Число иностранных граждан, размещенных в коллективных
средствах размещения

ГП тысяча человек - - - - - - - - - - - 43,0

1.5. Объем платных услуг в сфере туризма ГП миллион рублей - - - - - - - - - - - 19 663,0

1.6.

Численность размещенных лиц в коллективных средствах

размещения, расположенных в границах паломническо-
туристического кластера «Арзамас-Дивеево-Саров»

ГП тысяча человек - - - - - - - - - - - 116,2

2. Цель 2 – сохранение и динамичное развитие народных художественных промыслов Нижегородской области.

2.1.
Объем реализованной продукции субъектами народных
художественных промыслов

ГП миллион рублей - - - - - - - - - - - 1 057,40

2.2.
Объем производства продукции субъектами народных

художественных промыслов
ГП миллион рублей - - - - - - - - - - - 1 321,75

3. Цель 3 –продвижение потенциала Нижегородской области в России и за рубежом

3.1

Реализация Плана выставочно-конгрессных и иных

мероприятий Правительства Нижегородской области,

утвержденного Губернатором Нижегородской области

ГП процент - - - - - - - - - - - 100

4. Структура государственной программы

№ п/п Задачи структурного элемента
Краткое описание ожидаемых эффектов от

реализации задачи структурного элемента

Связь

с показателями

1 2 3 4

1. 1. Направление (подпрограмма) «1. Развитие туризма и индустрии гостеприимства Нижегородской области»

1.1.
Региональный проект «Развитие туристической инфраструктуры (Нижегородская область)»

(Беркович Олег Алексеевич)

 Ответственный за реализацию (министерство туризма и промыслов Нижегородской области) Срок реализации (2024)

1.1.1
Задача 1. Создание модульных некапитальных средств размещения при реализации инвестиционных

проектов

Введены в эксплуатацию номера в модульных

некапитальных средствах размещения
-

1.1.2
Задача 2. Предоставление единой субсидии на достижение показателей государственной программы
Российской Федерации «Развитие туризма»

Обеспечена поддержка и продвижение

событийных мероприятий, направленных на
развитие туризма в Нижегородской области, а

также реализация проектов по развитию

общественной территории муниципального
образования, в том числе мероприятий

(результатов) по обустройству туристского центра

города на территории муниципального
образования в соответствии с туристским кодом

центра города

Число туристских поездок

1.2.
Ведомственный проект «Создание благоприятных условий для развития туризма и индустрии гостеприимства Нижегородской области»

(Беркович Олег Алексеевич)

 Ответственный за реализацию (министерство культуры Нижегородской области) Срок реализации (2024-2026)

1.2.1. Задача 1. Развитие территорий паломническо-туристического кластера «Арзамас-Дивеево-Саров»

Проведены мероприятия, направленные на

развитие территорий паломническо-

туристического кластера «Арзамас-Дивеево-

Саров» в целях привлечения туристско-

экскурсионного потока и повышения

информационной и транспортной доступности
территории Дивеевской и Саровской обителей

Численность размещенных лиц в коллективных

средствах размещения, расположенных в границах

паломническо-туристического кластера «Арзамас-
Дивеево-Саров»

 Ответственный за реализацию (министерство туризма и промыслов Нижегородской области) Срок реализации (2024-2026)

1.2.2.
Задача 2. Обеспечены благоприятные условия для развития туризма и индустрии гостеприимства

Нижегородской области

Проведены мероприятия по созданию
благоприятных условий для развития туризма и

индустрии гостеприимства Нижегородской
области

Туристский поток (по числу поездок)

Число граждан РФ, размещенных в коллективных
средствах размещения

Число иностранных граждан, размещенных в
коллективных средствах размещения

Объем платных услуг в сфере туризма

1.2.3. Задача 3. Привлечены инвестиции в туристическую сферу на поддержку проектов создания гостиниц
Обеспечена поддержка проектов создания

гостиниц

Туристский поток (по числу поездок)

Число граждан РФ, размещенных в коллективных
средствах размещения

Число иностранных граждан, размещенных в

коллективных средствах размещения

1.2.4. Задача 4. Обеспечено развитие эко-рекреационного и аграрно-познавательного туризма
Созданы койко-места в сфере эко-рекреационного

и аграрно-познавательного туризма
Туристский поток (по числу поездок)

 2. Направление (подпрограмма) «2. Сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов Нижегородской области»

2.1. Комплекс процессных мероприятий «Сохранение кадрового потенциала отрасли народных художественных промыслов Нижегородской области»

 Ответственный за реализацию (министерство туризма и промыслов Нижегородской области) -

2.1.1.
Задача 1. Обеспечено сохранение кадрового потенциала отрасли народных художественных промыслов

Нижегородской области

Присуждены звания «Заслуженный мастер

народных художественных промыслов
Нижегородской области»

Объем производства продукции субъектами

народных художественных промыслов

2.2.
Ведомственный проект «Государственная поддержка народных художественных промыслов Нижегородской области»

(Яковлев Сергей Владимирович)

 Ответственный за реализацию (министерство туризма и промыслов Нижегородской области) Срок реализации (2024-2026)

2.2.1.
Задача 1. Обеспечен прирост объема производства продукции отрасли народных художественных

промыслов

Предоставлена поддержка организациям,
осуществляющих деятельность в сфере народных

художественных промыслов Нижегородской

области

Объем производства продукции субъектами

народных художественных промыслов

2.2.2.
Задача 2. Обеспечены условия для сохранения, возрождения и развития народных художественных

промыслов Нижегородской области

Проведены мероприятия по сохранению,
возрождению и развитию народных

художественных промыслов Нижегородской

области

Объем производства продукции субъектами
народных художественных промыслов

Объем реализованной продукции субъектами

народных художественных промыслов

 3. Направление (подпрограмма) «3. Развитие выставочно-конгрессной деятельности Нижегородской области»

3.1.
Ведомственный проект «Реализация плана выставочно-конгрессных и иных мероприятий Правительства Нижегородской области»

(Яковлев Сергей Владимирович)

 Ответственный за реализацию (министерство туризма и промыслов Нижегородской области) Срок реализации (2024-2026)

3.1.1.
Задача 1. Реализован План выставочно-конгрессных и иных мероприятий Правительства

Нижегородской области

Проведены мероприятия, предусмотренные

Планом выставочно-конгрессных и иных

мероприятий Правительства Нижегородской

области

Реализация Плана выставочно-конгрессных и иных

мероприятий Правительства Нижегородской

области, утвержденного Губернатором

Нижегородской области

5. Финансовое обеспечение государственной программы

Наименование государственной программы, структурного элемента,

источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5

Государственная программа (всего), в том числе:
1 637 397,1 797 020,4 601 921,0 3 036 338,5

Бюджет Нижегородской области (всего), из них:
1 218 905,0 605 893,0 524 043,4 2 348 841,4

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
332 438,6 - - 332 438,6

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (справочно)
- - - -

межбюджетные трансферты местным бюджетам
- - - -

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда (бюджету

территориального фонда обязательного медицинского страхования)

- - - -

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального фонда обязательного
медицинского страхования)

- - - -

Консолидированные бюджеты муниципальных образований
- - - -

Внебюджетные источники
397 895,2 172 763,6 58 763,6 629 422,4

Объем налоговых расходов Нижегородской области (справочно)
20 596,9 18 363,8 19 114,0 58 074,7

Подпрограмма "Развитие туризма и индустрии гостеприимства Нижегородской области" (всего), в том числе:
1 309 649,3 471 505,7 275 656,1 2 056 811,1

Бюджет Нижегородской области (всего), из них:
957 660,6 344 648,6 262 799,0 1 565 108,2

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
332 438,6 - - 332 438,6

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (справочно)
- - - -

межбюджетные трансферты местным бюджетам
- - - -

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда (бюджету

территориального фонда обязательного медицинского страхования)

- - - -

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального фонда обязательного
медицинского страхования)

- - - -

Консолидированные бюджеты муниципальных образований
- - - -

Внебюджетные источники
351 988,7 126 857,1 12 857,1 491 702,9

Подпрограмма "Сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов Нижегородской

области" (всего), в том числе:

107 150,9 107 150,9 107 150,9 321 452,7

Бюджет Нижегородской области (всего), из них:
61 244,4 61 244,4 61 244,4 183 733,2

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
- - - -

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (справочно)
- - - -

межбюджетные трансферты местным бюджетам
- - - -

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда (бюджету

территориального фонда обязательного медицинского страхования)

- - - -

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального фонда обязательного
медицинского страхования)

- - - -

Консолидированные бюджеты муниципальных образований
- - - -

Внебюджетные источники
45 906,5 45 906,5 45 906,5 137 719,5

Подпрограмма "Развитие выставочно-конгрессной деятельности Нижегородской области" (всего), в том числе:
200 000,0 200 000,0 200 000,0 600 000,0

Бюджет Нижегородской области (всего), из них:
200 000,0 200 000,0 200 000,0 600 000,0

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
- - - -

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (справочно)
- - - -

межбюджетные трансферты местным бюджетам
- - - -

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда (бюджету

территориального фонда обязательного медицинского страхования)

- - - -

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального фонда обязательного
медицинского страхования)

- - - -

Консолидированные бюджеты муниципальных образований
- - - -

Внебюджетные источники
- - - -

6. Показатели государственной программы в разрезе муниципальных образований субъекта Российской Федерации

Наименование муниципального образования субъекта Российской Федерации

Базовое значение Значение показателя по годам

значение год N N+1 … N+n

1 2 3 4 5 6 7

Наименование показателя государственной программы, единица измерения по ОКЕИ

Субъект Российской Федерации - - - - - -

Муниципальное образование № 1 - - - - - -

Муниципальное образование № N - - - - - -